



**COMUNE DI SANTA MARIA A MONTE**  
**Settore n. 3 – Ufficio Tecnico, Suap, Protezione Civile**  
Responsabile: Ing. Maurizio Iannotta  
Tel. 0587.261606  
[m.iannotta@comune.santamariaamonte.pl.it]

Evento Protezione Civile:  
2023-0982

VERBALE DI SOMMA URGENZA  
2023-006

## VERBALE DI SOMMA URGENZA

Art. 140. D.Lgs. 36/23  
(procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile)

\*\*\*\*\*

**OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER UN RAPIDO INTERVENTO, IN ORDINE DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI VERIFICATISI A PARTIRE DAL GIORNO 2 NOVEMBRE 2023 NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI SANTA MARIA A MONTE, VOLTO ALLA RIMOZIONE DI PIANTE E RAMI PER MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA' DI ALCUNE SEDI STRADALI PER GARANTIRE LA PUBBLICA INCOLUMITA'.**

## COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IMPRESA COINVOLTA	
DITTA	NENCETTI ROMANO & FIGLI
P.IVA	IT01248530501
C.FISCALE	IT01248530501
SEDE	Via Mariani 24 - 56020 - Santa Maria a Monte (PI)
DATA VERBALE SOMMA URGENZA	
10/11/2023	
TOT. LAVORI	15.909,66 €
A DEDURRE RIBASSO :-	3.181,93 €
TOT. SICUREZZA	715,35 €
<b>TOTALE SENZA IVA</b>	<b>13.443,08 €</b>
IVA 22%	2.957,48 €
<b>TOTALE CON IVA</b>	<b>16.400,56 €</b>

Santa Maria a Monte, lì 20/11/2023

Il Responsabile del Settore 3  
*Ufficio Tecnico | Suap | Protezione Civile*  
Ing. Maurizio Iannotta

1 LAVORI

Rif. E.P.	Codice Tariffa	Voce	Articolo	Unità di misura	Prezzo unitario	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	MISURAZIONI:				Quantità	IMPORTI		Incidenze		
							Par.ug	Lung.	Larg.	H/peso		unitario	TOTALE	Manodopera	Sicurezza	
78	TOS23/1_09.V02.021.006	Abbattimento di albero, con uso di piattaforma aerea, compreso il trasporto ad impianto di smaltimento autorizzato (compost o inceneritore), escluso i costi di smaltimento e tributi, se dovuti. Esclusa l'estrazione della ceppaia, da lasciare netta a pari livello del terreno o alta circa 1 m secondo indicazione della D.L.	In sede stradale, diametro del tronco a 130 cm da terra compreso fra 14 e 30 cm o altezza della pianta da 6 a 12 m.		278,04123 €					4,00	278,04123 €	1.112,16 €	295,42640 €	4,18368 €		
						Pianta caduta in Via Mariani	1									1,00
						Pianta caduta in Via Lungomonte	1									1,00
						Cipresso Parco Rimembranza	1									1,00
						Pianta troncata su fili Enel	1				1,00					
80	TOS23/1_09.V02.021.008	Abbattimento di albero, con uso di piattaforma aerea, compreso il trasporto ad impianto di smaltimento autorizzato (compost o inceneritore), escluso i costi di smaltimento e tributi, se dovuti. Esclusa l'estrazione della ceppaia, da lasciare netta a pari livello del terreno o alta circa 1 m secondo indicazione della D.L.	In sede stradale, diametro del tronco a 130 cm da terra da 60 cm a 89 cm o altezza della pianta da 16 a 23 m		573,54831 €					17,00	573,54831 €	9.750,32 €	2.511,12780 €	36,67835 €		
						Pini in Via Francesca	17									17,00
77	TOS23/1_09.V02.020.009	Abbattimento di albero eseguiti da terra, senza uso di piattaforma aerea, compreso il trasporto ad impianto di smaltimento autorizzato (compost o inceneritore), escluso i costi di smaltimento e tributi, se dovuti. Esclusa l'estrazione della ceppaia, da lasciare netta a pari livello del terreno o secondo indicazione della D.L.	In sede stradale, diametro del tronco a 130 cm da terra da 30 cm a 59 cm o altezza della pianta da 12 a 16 m		213,85212 €					9,00	213,85212 €	1.924,67 €	664,70940 €	7,24014 €		
						Olivi pericolosi in Via Costa	2									2,00
						Olivi in Via Repubblica	4									4,00
						Acacia Via Sassa al Sole	1									1,00
						Piante Chiesino Via Repubblica	2			2,00						
83	TOS23/1_09.V02.017.002	Espianto di ceppaia, con ausilio di cavaceppe per estrarre, rimuovere, tritare e comunque asportare la ceppaia di albero abbattuto. Si intendono inclusi: carico, trasporto e scarico a impianto di smaltimento autorizzato della ceppaia e dei materiali di risulta dello scavo; risagomatura dello scavo manuale con successiva fornitura e riempimento con buona terra; ripristini circostanti; ogni altro onere per rendere il lavoro finito a regola d'arte. Sono esclusi i costi di smaltimento e tributi, se dovuti.	In sede stradale, diametro tronco inferiore a 40 cm		75,04828 €					10	10,00	75,04828 €	750,48 €	148,37000 €	2,82310 €	
4	TOS23/1_AT.N02.014.022	Autocarri, motocarri e trattori (MTT=Massa totale a terra, Pu Portata utile)	Autocarro ribaltabile con MTT oltre 32000 Kg e pu oltre 22000 kg (bilico), 4 assi - 1 mese (nolo a caldo)	ora	96,10223 €					10	10,00	96,10223 €	961,02 €	301,80000 €	1,20500 €	
28	TOS23/1_RU.M10.001.004	Operaio edile	Comune	ora	32,04036 €					12	20,00	32,04036 €	640,81 €	- €	- €	
26	TOS23/1_RU.M10.001.002	Operaio edile	Specializzato	ora	38,50968 €					12	20,00	38,51 €	770,19 €	- €	- €	
											<b>TOTALE</b>	<b>15.909,66 €</b>				
											<b>DI CUI INCIDENZA MANODOPERA</b>		<b>3.619,63 €</b>	<b>SCONTO 20%</b>		
											<b>DI CUI INCIDENZA SICUREZZA</b>		<b>50,93 €</b>	<b>TOT. OFFERTO 12.727,73 €</b>		

**SICUREZZA**

Rif. E.P.	Codice Tariffa	Voce	Articolo	Unità di misura	Prezzo unitario	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	MISURAZIONI:				Quantità	IMPORTI	
							Par.ug	Lung.	Larg.	H/peso		unitario	TOTALE
102	TOS23/1_17.P07.004.001	Mezzi antincendio	Estintore portatile a polvere omologato, montato a parete con apposite staffe e corredato di cartello di segnalazione, compresa manutenzione periodica - da kg. 6.	cad	56,84000 €					1	1,00	56,84000 €	56,84 €
103	TOS23/1_17.P07.003.001	Attrezzature di primo soccorso	Cassetta contenente presidi medicali prescritti dall'allegato 1 D.M. 15.7.2003 n. 389	cad	97,84895 €					1	1,00	97,84895 €	97,85 €
104	TOS23/1_17.P03.002.035	DPI per piedi e gambe, tronco e addome, anticaduta (trattenuta, posizionamento, accesso, arresto e salvataggio), indumenti da lavoro.	Indumenti segnaletici ad alta visibilità - Giubbotto di sicurezza a norma UNI EN ISO 20471:2017	cad	39,56862 €					3	3,00	39,57 €	118,71 €
49	TOS23/1_17.P05.001.004	Recinzioni e accessi di cantiere	Transenna modulare in ferro zincato, dimensioni cm 200x H110	CAD	130,00000 €					1	1,00	130,00 €	130,00 €
106	TOS23/1_17.S08.002.002	Riunioni di informazione	Assemblea periodica dei lavoratori in materia di sicurezza e di salute, con particolare riferimento al proprio posto di lavoro ed alle proprie mansioni	ora	50,43478 €					0,5	0,50	50,43 €	25,22 €
28	TOS23/1_RU.M10.001.004	Operaio edile	Comune	ora	32,04036 €					1	1,00	32,04 €	32,04 €
108	TOS23/1_17.S08.003.001	Redazione relazioni di coordinamento per uso comune di apprestamenti, attrezzature, infrastrutture, mezzi e servizi di protezione collettiva	Controllo dei luoghi e delle attrezzature per una efficace attuazione dei piani di emergenza durante l'esecuzione dei lavori	ora	32,09486 €					0,5	0,50	32,09 €	16,05 €
109	TOS23/1_17.P07.002.007	Segnaletica e illuminazione di sicurezza	Segnale stradale tondo da cantiere, per la segnalazione temporanea, in lamiera di alluminio spessore 25/10, interamente ricoperto con pellicola, montato su portasegnaletica con maniglia di trasporto in lamiera stampata e verniciata con sbarra stabilizzatrice porta zavorra, cl.2.	cad	44,23950 €					2	2,00	44,24 €	88,48 €
114	TOS23/1_17.N07.002.008	Segnaletica e illuminazione di sicurezza	Noleggio di impianto semaforico provvisorio composto da due carrelli mobili corredato di lanterne semaforiche a tre luci corredati di una batteria cadauno a funzionamento automatico alternato, valutato a giorno	cad	33,93000 €					2	2,00	33,93 €	67,86 €
112	TOS23/1_17.P03.001.032	DPI per testa, mani, braccia, occhi e viso, vie respiratorie ed udito, con marcatura CE ai sensi del D.Lgs 475/1992 e s.m.i.	Cuffia antirumore ad alto potere isolante conforme alla norma UNI EN 352-1:2004, SNR 31dB	cad	24,91086 €					3	3,00	24,91 €	74,73 €
113	TOS23/1_17.P03.001.030	DPI per testa, mani, braccia, occhi e viso, vie respiratorie ed udito, con marcatura CE ai sensi del D.Lgs 475/1992 e s.m.i.	Occhiali a mascherina in PVC, con elastico di tenuta e lente in policarbonato antiappannamento neutra, per la protezione meccanica, chimica e da polveri conformi EN 166:2004	cad	2,52583 €					3	3,00	2,53 €	7,58 €
<b>TOTALE</b>												<b>715,35 €</b>	

**RIEPILOGO**

TOT. LAVORI	15.909,66 €
A DEDURRE	
RIBASSO 20 %	- 3.181,93 €
TOT. SICUREZZA	715,35 €
TOTALE SENZA IVA	13.443,08 €
IVA 22%	2.957,48 €
<b>TOTALE CON IVA</b>	<b>16.400,56 €</b>